

第 3 3 期

事 業 計 画

自 平成 2 8 年 4 月 1 日
至 平成 2 9 年 3 月 3 1 日

公益財団法人 市川市文化振興財団

公益財団法人 市川市文化振興財団

平成 28 年度 事業計画

基本方針

平成 28 年度は、平成 26 年度からの指定管理期間の 3 年目となり、折り返しの年となりますことから指定管理者応募の際に掲げた事業計画及び提案書の内容を今一度精査検証し、より多くの方々に親しまれ、ご利用いただけるよう積極的な管理運営を行い、市川市の文化振興に寄与する事業を展開してまいります。

具体的には、これまでに蓄積したノウハウをもとに、お客様が快適で安全に利用できるように、常に各施設を良好な状態を維持するとともに、文化会館、行徳文化ホール、芳澤ガーデンギャラリー及び木内ギャラリー各々に課せられた使命を果たすよう質の高い事業活動の維持に努めてまいります。

景気の足踏みが長期化し個人消費には停滞感があり依然として厳しい状況ではありますが、公益財団法人として「収支相償の原則」を踏まえつつ、これまでにまして地域のニーズに応える事業を実施し、同時に文化の担い手である若年層の育成に努めるとともに、職員の創意工夫により効率的かつ効果的な事業運営を行ってまいります。

事業

公益法人の認定を受けている事業区分については、公益目的事業 1 事業、収益事業 1 事業、その他事業 2 事業となっており、この構成は認定以降変更しておりません。以下、この分類に沿って説明します。

なお、平成 28 年度予算を公益認定の要件である数値に照らしますと、公益目的事業比率（公益認定要件は 50%以上）では 82.6%となります。あわせて、公益目的事業の収支相償も満たすものと見込んでおり、当財団は公益財団として、社会的職責も十分に果たしていけるものと考えています。

（1）公益目的事業

公益目的事業としては、施設の管理運営のうち、公益目的にかかる施設などの貸出、市川市からの文化事業の受託、財団としての自主事業で構成されています。

また、学校や公共施設等に出かけて実施するアウトリーチ活動も公益目的事業となります。

以下、公益目的事業の公益認定を受けた事業の細目分類によって説明します。

① 文化芸術活動に資する施設の管理運営

指定管理期間は 4 施設とも平成 26 年 4 月 1 日から平成 31 年 3 月 31 日までとな

っており、平成 28 年度は 3 年目に当たります。各施設の開館見込み日数は以下のとおりです。(施設名の「市川市」は省略)

文化会館	開館日数	304日
行徳文化ホール	開館日数	335日
芳澤ガーデンギャラリー	開館日数	306日
木内ギャラリー	開館日数	306日

以上の指定管理施設の他に、市川市が所有する文化施設である清華園、郭沫若記念館、水木洋子邸の管理業務を受託しています。

これらの管理施設については、利用者の一層の安全性、利便性、快適性の向上を図ると共に、施設の整備、設備の点検などを行い、必要に応じた改善を行っていきます。

② 文化芸術の鑑賞の機会の提供

(a) 公益財団事業補助金事業

市川市からの事業補助金による事業は、文化芸術活動の新人発掘・育成、文化芸術講座及び体験機会、文化芸術活動の市民協働、顕彰から成ります。その内訳は、

<文化芸術活動の新人発掘・育成>としては、

今年度で4回目となる「いちかわ未来の画家コンクール」、29回目となる「新人演奏家コンクール」などがあります。新人演奏家コンクールの受賞者には、さまざまな室内楽編成により、市内各所での演奏を依頼しています。主なものとして「午後のクラシック」「木内邸音楽会」「ママも楽しい0歳からコンサート」などがあります。

<文化芸術講座及び体験機会>としては、

NHK交響楽団によるコンサート(室内楽ワークショップ付)と東京シティ・フィルによる「くるみ割り人形」コンサート(ダンスワークショップ付)を行います。

その他、芸術講座、芸術映画鑑賞会などを開催します。

<文化芸術活動の市民協働>としては、

サポーター事業があります。講座で研修を受けたサポーターの方々が、市川市より市民文化サポーターとして認証され、美術と音楽の部門で企画から実施まで関わるものです。音楽部門は第4期まであり、今年1期の活動は10年目を迎えます。

次に、平成19年から元理事長井上ひさし氏の提唱により始まった「よみっこ運動」は昨年からは中山地区でも活動の場を設け、市民ボランティアに支えられ、読書

を通じて社会貢献できる子どもたちを数多く育てています。

また、文化を活用して中山地区の活性化に寄与するために「中山文化村実行委員会」を開催し、周辺住民の方々と中山地区の活性化に努めています。

<顕彰事業>としては、

「市川市市民芸術文化賞」を設けて、市川在住の芸術家を顕彰しています。

事業内容

【文化会館】

- ・ブラスバンドフェスティバル（10月1日）
- ・家族の週間ファミリーコンサート（11月予定）
- ・市川フレッシュフェスティバル（1月21日）
- ・ママも楽しい0歳からコンサート（年4回）
- ・午後のクラシック（年4回）
- ・新人演奏家事業（通年）
- ・NHK交響楽団（11月3日）
- ・市民文化サポーター事業 美術（通年）
- ・市民文化サポーター事業 音楽（通年）

【行徳文化ホール】

- ・東京シティフィル「くるみ割人形」（2月25日）
- ・芸術映画鑑賞会（年1回）
- ・芸術講座（年4回）

【芳澤ガーデンギャラリー】

- ・市川子どもアートクラブ2016（8月予定）
- ・いちかわ未来の画家コンクール（12月）

【木内ギャラリー】

- ・クリスマスワークショップ（12月予定）
- ・てこな森 木内邸音楽会（年5回）
- ・市川ゆかりの作家達展（年2回）

【その他】

- ・サテライト事業コンサート（年3回）
- ・談話室事業（年6回）
- ・市川よみっこ運動事業（通年）
- ・ボランティア事業（通年）
- ・中山文化村事業（通年）

- ・市民芸術文化事業（通年）
- ・井上ひさし資料室（通年）

(b) 財団主催事業

財団主催事業は、市川で楽しめる本格的な公演事業の実施を行っています。

指定管理者として管理している施設を中心に、それぞれの施設の特質や地域性、周辺環境などを生かした事業を企画し実施します。

文化会館では恒例となっている宝塚歌劇公演・さだまさしコンサートなどの他、山下達郎といった人気のあるアーティスト招聘に努めています。

平成 28 年度注目の事業として、芳澤ガーデンギャラリーで地域創造助成金による市町村立美術館活性化事業第 17 回共同巡回展「ポール・デルヴォー版画展」を行い、あわせて、従来とは趣を異とするポピュラーコンサートを 2 回開催します。文化会館小ホールで 4 人の男性オペラ歌手「イル・デーヴ」のコンサート、行徳文化ホールでビートルズ来日 50 周年記念として 4 人の若手女性演奏家による「1966 カルテット ビートルズ・クラシックス」コンサートを行います。

事業内容

【文化会館】

- ・宝塚歌劇 月組公演（4月9日）
- ・二人だけの芝居（4月28日）
- ・海宝直人コンサート（7月4日）
- ・男声ボーカル イル・デーヴ（9月24日）
- ・さだまさしコンサート（11月29日）
- ・山下達郎コンサート（3月18日）
- ・市川寄席（年2回）

(日程調整中のもの)

- ・若手アーティスト室内楽コンサート（未定）

【行徳文化ホール】

- ・1966 カルテット（7月2日）
- ・行徳寄席 柳家小三治（9月11日）
- ・こども寄席（10月8日）
- ・ピアノジャック（1月15日）

【芳澤ガーデンギャラリー】

- ・芳澤ジャズ（8月予定）
- ・ポール・デルヴォー版画展

【木内ギャラリー】

- ・芳澤GGポスター展

【その他】

- ・小島貞二記念 清華寄席（年4回）
- ・水木洋子事業（未定）

<その他の事業>

共催事業

- ・宝塚歌劇月組公演（4月10日）
- ・スキマスイッチコンサート（4月22日）
- ・第6回輝く未来ジョイントコンサート 市川（5月3日）
- ・和太鼓 東京打撃団公演（5月6日）
- ・ツケメンコンサート（5月20日）
- ・ダイナソー・ズー（7月18日）

後援事業

- ・よしもとお笑いまつり in 市川2016春！（4月2日）
- ・吉里吉里忌2016（4月9日～10日）
- ・市川シニアアンサンブル第3回定期演奏会（5月14日）
- ・リアル脱出ゲーム×名探偵コナンFILE. 4（6月11日～12日）
- ・第33回選抜新人舞踊公演・第29回選抜ジュニア舞踊公演（6月12日）
- ・ジョイントコーラス in 2016（7月31日）

受託事業

市川市の事業を受託、財団で企画し公演を実施

- ・アイ・リンクスカイコンサート
- ・東山記念館コンサート
- ・市川の文化人展
- ・・平和寄席
- ・ヒューマンフェスタ

(2) 収益事業

収益事業としては「公益目的事業以外への施設の貸与」があります。

当財団が管理する施設は、文化芸術の振興にかかる使用のほか、それぞれの設置管理条例に基づき、様々な活動に供されています。また、条例の範囲であれば企業等の活動にも利用できます。これらの利用に施設を貸し出すことは、当財団の公益

目的事業とはとらえられないもので、これらは収益事業としています。

また、文化会館の駐車場の管理も、利用者の目的を特定できないので、これも同様に収益事業としています。

(3) その他事業

その他事業としては「物品販売事業」と「友の会運営事業」があります。

① 管理する施設の利用者の利便に資する物品等の販売

管理する施設での、外部主催による公演のチケットの販売、施設利用者のための自動販売機による飲料、パン、菓子などの嗜好品の販売、展示関連グッズ販売などを行います。

② 友の会事業

友の会制度を設け、会員になることで、当財団への興味、集客をアップさせることを目的とした事業です。

会員は年額2,000円で、毎月のイベントガイドなど公演情報のDMを郵送で受け取ることができます。さらに平成24年度より、1,500円会費のweb会員制度を始めました。いずれの会員も、主催公演チケットの優先予約、割引等の特典を受けることができ、共催、貸館チケットとも郵送無料の特典が付与されています。

平成28年2月現在の会員数は1,609人となっています。

平成28年度収支予算書（正味財産増減計算書）

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

（単位 円）

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	[60,000]	[60,000]	[0]
基本財産受取利息	60,000	60,000	0
② 事業収益	[591,788,000]	[604,809,000]	[▲ 13,021,000]
入場料等収益	72,758,000	86,559,000	▲ 13,801,000
受託事業収益	366,865,000	365,622,000	1,243,000
利用料金収益	148,627,000	148,627,000	0
友の会会費収益	2,815,000	3,000,000	▲ 185,000
広告料収益	1,000	1,000	0
著作権収益	722,000	1,000,000	▲ 278,000
③ 受取補助金等	[10,500,000]	[6,500,000]	[4,000,000]
公益財団事業補助金収益	6,500,000	6,500,000	0
助成金収益	4,000,000	0	4,000,000
④ 特定費用準備資金取崩収入	[0]	[5,000,000]	[▲ 5,000,000]
財団30周年記念事業積立資産	0	5,000,000	▲ 5,000,000
⑤ 受取寄付金	[0]	[100,000]	[▲ 100,000]
受取寄付金	0	100,000	▲ 100,000
⑥ 雑収益	[11,516,000]	[10,712,000]	[804,000]
受取利息	100,000	100,000	0
チケット販売手数料	2,500,000	1,670,000	830,000
物品販売収益	8,166,000	8,220,000	▲ 54,000
その他の雑収益	750,000	722,000	28,000
経常収益計	613,864,000	627,181,000	▲ 13,317,000
(2) 経常費用			
① 事業費	[605,354,010]	[617,554,750]	[▲ 12,200,740]
報酬	4,816,560	5,236,800	▲ 420,240
給料手当	144,892,440	144,892,440	0
賃金	44,751,960	44,203,500	548,460
福利厚生費	27,319,050	26,828,010	491,040
旅費交通費	515,000	515,000	0
会議費	0	0	0
通信運搬費	6,372,000	6,528,000	▲ 156,000
手数料	7,959,000	10,384,000	▲ 2,425,000
消耗品費	10,477,000	10,730,000	▲ 253,000
修繕料	8,039,000	8,039,000	0

印刷製本費	8,215,000	5,991,000	2,224,000
燃料費	279,000	279,000	0
光熱水費	70,000,000	62,888,000	7,112,000
広告宣伝費	4,544,000	4,693,000	▲ 149,000
委託料	231,786,000	256,329,000	▲ 24,543,000
賃借料	12,224,000	11,604,000	620,000
保険料	1,055,000	1,067,000	▲ 12,000
諸謝金	1,506,000	3,896,000	▲ 2,390,000
公租公課	19,411,000	12,259,000	7,152,000
負担金	163,000	163,000	0
減価償却費	1,029,000	1,029,000	0
② 管理費	[8,009,990]	[9,126,250]	[▲ 1,116,260]
報酬	1,878,440	1,309,200	569,240
給料手当	1,463,560	1,463,560	0
賃金	452,040	446,500	5,540
福利厚生費	275,950	270,990	4,960
会議費	50,000	50,000	0
交際費	200,000	200,000	0
諸謝金	2,949,000	3,014,000	▲ 65,000
公租公課	741,000	2,372,000	▲ 1,631,000
経常費用計	613,364,000	626,681,000	▲ 13,317,000
当期経常増減額	500,000	500,000	0
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	500,000	500,000	0
一般正味財産期首残高	26,873,056	26,373,056	500,000
一般正味財産期末残高	27,373,056	26,873,056	500,000
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	30,000,000	30,000,000	0
指定正味財産期末残高	30,000,000	30,000,000	0
III 正味財産期末残高	57,373,056	56,873,056	500,000

平成28年度収支予算書内訳表(正味財産増減計算書内訳表)

平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

科 目	公益目的事業		収益その他事業				法人会計	合 計
	公益 1 (文化振興)	小計	収益 1 (チケットほか)	その他 1 (施設貸与)	その他 2 (友の会)	小計		
I 一般正味財産増減の部								
1 経常増減の部								
(1) 経常収益								
基本財産運用益	0	0	0	0	0	0	60,000	60,000
基本財産受取利息	0	0	0	0	0	0	60,000	60,000
事業収益	492,544,390	492,544,390	2,537,595	91,353,420	5,352,595	99,243,610	0	591,788,000
入場料等収益	72,758,000	72,758,000	0	0	0	0	0	72,758,000
受託事業収益	298,675,520	298,675,520	1,794,460	64,600,560	1,794,460	68,189,480	0	366,865,000
文化事業受託収益	4,324,000	4,324,000	0	0	0	0	0	4,324,000
公の施設管理受託収益	290,702,520	290,702,520	1,794,460	64,600,560	1,794,460	68,189,480	0	358,892,000
文化施設業務受託収益	3,649,000	3,649,000	0	0	0	0	0	3,649,000
利用料金収益	120,387,870	120,387,870	743,135	26,752,860	743,135	28,239,130	0	148,627,000
友の会会費収益	0	0	0	0	2,815,000	2,815,000	0	2,815,000
広告料収益	1,000	1,000	0	0	0	0	0	1,000
著作権収益	722,000	722,000	0	0	0	0	0	722,000
受取補助金等	10,500,000	10,500,000	0	0	0	0	0	10,500,000
公益財団事業補助金収益	6,500,000	6,500,000	0	0	0	0	0	6,500,000
助成金収益	4,000,000	4,000,000	0	0	0	0	0	4,000,000
特定費用準備資金取崩収入	0	0	0	0	0	0	0	0
財団30周年記念事業積立資産	0	0	0	0	0	0	0	0
受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0
受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0
雑収益	688,500	688,500	10,671,100	156,400	0	10,827,500	0	11,516,000
受取利息	81,000	81,000	600	18,400	0	19,000	0	100,000
チケット販売手数料	0	0	2,500,000	0	0	2,500,000	0	2,500,000
物品販売収益	0	0	8,166,000	0	0	8,166,000	0	8,166,000
その他の雑収益	607,500	607,500	4,500	138,000	0	142,500	0	750,000
経常収益計	503,732,890	503,732,890	13,208,695	91,509,820	5,352,595	110,071,110	60,000	613,864,000
(2) 経常費用								
事業費	506,741,659	506,741,659	7,307,351	86,250,284	5,054,716	98,612,351	0	605,354,010
報 酬	3,949,579	3,949,579	96,331	722,484	48,166	866,981	0	4,816,560
給 料 手 当	118,548,360	118,548,360	2,927,120	21,953,400	1,463,560	26,344,080	0	144,892,440
賃 金	36,615,240	36,615,240	904,080	6,780,600	452,040	8,136,720	0	44,751,960
福 利 厚 生 費	22,351,950	22,351,950	551,900	4,139,250	275,950	4,967,100	0	27,319,050
旅 費 交 通 費	417,150	417,150	0	97,850	0	97,850	0	515,000
通 信 運 搬 費	4,150,760	4,150,760	37,960	683,280	1,500,000	2,221,240	0	6,372,000
手 数 料	6,904,510	6,904,510	18,710	336,780	699,000	1,054,490	0	7,959,000
消 耗 品 費	8,648,580	8,648,580	75,180	1,353,240	400,000	1,828,420	0	10,477,000
修 繕 費	6,511,590	6,511,590	0	1,527,410	0	1,527,410	0	8,039,000
印 刷 製 本 費	7,950,980	7,950,980	0	49,020	215,000	264,020	0	8,215,000
燃 料 費	225,990	225,990	0	53,010	0	53,010	0	279,000
光 熱 水 費	56,700,000	56,700,000	700,000	12,600,000	0	13,300,000	0	70,000,000
広 告 宣 伝 費	4,519,300	4,519,300	0	24,700	0	24,700	0	4,544,000
委 託 料	200,077,850	200,077,850	1,668,850	30,039,300	0	31,708,150	0	231,786,000
賃 借 料	10,070,540	10,070,540	113,340	2,040,120	0	2,153,460	0	12,224,000
保 険 料	874,310	874,310	9,510	171,180	0	180,690	0	1,055,000
諸 謝 金	1,506,000	1,506,000	0	0	0	0	0	1,506,000
公 租 公 課	15,753,450	15,753,450	192,450	3,464,100	1,000	3,657,550	0	19,411,000
負 担 金	132,030	132,030	1,630	29,340	0	30,970	0	163,000
減 価 償 却 費	833,490	833,490	10,290	185,220	0	195,510	0	1,029,000
管理費	0	0	0	0	0	0	8,009,990	8,009,990
報 酬	0	0	0	0	0	0	1,878,440	1,878,440
給 料 手 当	0	0	0	0	0	0	1,463,560	1,463,560
賃 金	0	0	0	0	0	0	452,040	452,040
福 利 厚 生 費	0	0	0	0	0	0	275,950	275,950
会 議 費	0	0	0	0	0	0	50,000	50,000
交 際 費	0	0	0	0	0	0	200,000	200,000
諸 謝 金	0	0	0	0	0	0	2,949,000	2,949,000
公 租 公 課	0	0	0	0	0	0	741,000	741,000
経常費用計	506,741,659	506,741,659	7,307,351	86,250,284	5,054,716	98,612,351	8,009,990	613,364,000
当期経常増減額	▲ 3,008,769	▲ 3,008,769	5,901,344	5,259,536	297,879	11,458,759	▲ 7,949,990	500,000
2 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
経常外収益計	0	0	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用								
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	▲ 3,008,769	▲ 3,008,769	5,901,344	5,259,536	297,879	11,458,759	▲ 7,949,990	500,000
一般正味財産期首残高	—	—	—	—	—	—	—	26,873,056
一般正味財産期末残高	▲ 3,008,769	▲ 3,008,769	5,901,344	5,259,536	297,879	11,458,759	▲ 7,949,990	27,373,056
II 指定正味財産増減の部								
当期指定正味財産増減額	0	0	0	0	0	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0	0	0	0	30,000,000	30,000,000
指定正味財産期末残高	0	0	0	0	0	0	30,000,000	30,000,000
III 正味財産期末残高	▲ 3,008,769	▲ 3,008,769	5,901,344	5,259,536	297,879	11,458,759	22,050,010	57,373,056